potest etiam falsa laudare. Quod qui faciunt, id est, qui bonitatem simulant, duplici corde sunt. Non ergo habet simplex, id est, mundum cor, nisi qui transcendit humanas laudes, et illum solum intuetur, cum recte vivit, et ei placere nititur, qui conscientiae solus inspector est. De cuius conscientiae puritate quidquid procedit, tanto est laudabilius, quanto humanas laudes minus desiderat.

2. *Cavete ergo, inquit, facere iustitiam vestram coram hominibus, ut videamini ab eis*<sup>2</sup>: id est, cavete hoc animo iuste vivere, et ibi constituere bonum vestrum, ut vos videant homines: *Alioquin mercedem non habebitis apud Patrem vestrum, qui in caelis est*: non si ab hominibus videamini; sed si propterea iuste vivatis, ut ab hominibus videamini. Nam ubi erit, quod in principio sermonis huius dictum est: *Vos estis lumen mundi. Non potest civitas abscondi super montem constituta: neque accendunt lucernam et ponunt eam sub modio, sed super candelabrum, ut luceat omnibus qui in domo sunt. Sic luceat lumen vestrum coram hominibus, ut videant bona facta vestra*. Sed non ibi constituit finem: addidit enim: *Et glorificent Patrem vestrum, qui in caelis est*<sup>3</sup>. Hic autem, quia hoc reprehendit, si ibi sit finis recte factorum, id est, si propterea recte faciamus, ut tantum videamur ab hominibus; posteaquam dixit: *Cavete facere iustitiam vestram coram hominibus, ut videamini ab eis*, nihil addidit. In quo apparet, non hoc eum prohibuisse ut recte fiat coram hominibus, sed ne ob id forte recte fiat coram hominibus, ut videamur ab eis, id est, ut hoc intueamur, et ibi finem nostri propositi collocemus.

3. Nam et Apostolus dicit: *Si adhuc hominibus placerem, Christi servus non essem*<sup>4</sup>: cum alio loco dicat: *Placete omnibus per omnia, sicut et ego omnibus per omnia placeo*<sup>5</sup>. Quod qui non intelligunt, contrarium putant; cum ille se dixerit non placere hominibus, quia non ideo recte faciebat ut placeret hominibus, sed ut Deo, ad cuius amorem corda hominum volebat convertere, eo ipso quo placebat hominibus. Itaque et non se placere hominibus recte dicebat, quia in eo ipso ut Deo placeret intuebatur: et placendum esse

<sup>2</sup> Mt. 6. 1.<sup>3</sup> Mt. 5. 14-16.<sup>4</sup> Gal. 1. 10.<sup>5</sup> 1 Cor. 10. 33.

alguna obra buena no sea el agradar a los hombres; porque así también podrá fingirse el bien si solamente se busca que lo alabe el hombre, el cual, por cuanto no puede ver el corazón, puede alabar también las cosas falsas. Los que hacen esto, es decir, los que simulan bondad, son de corazón doble. En consecuencia, no tiene corazón sencillo, esto es, puro, sino aquel que, pasando sobre las alabanzas humanas al vivir bien, busca solamente agradar a Dios, que es único en penetrar la conciencia. Lo que procede de la conciencia pura es tanto más plausible cuanto el hombre menos apetece las alabanzas humanas.